

Investitor  
Obiect

Primaria Manta

**Lucrari de pavare a unui segment de trotuar pe  
strada "Republicii" din satul Pascani**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

**Lucrari de pavare**  
**(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                        | U.M.     | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                |          |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4        | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Reparatia unui segment de trotuar din str. Republicii, s. Pascani com. Manta, r. Cahul, pavaj = 828 m2, bordura=1380 m.( l total = 690ml)</b>                                                                                            |          |                                        |                      |                        |
| 1      | RpCA01 A                    | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3       |                                        |                      | 95,85<br>95,85         |
|        | 931204001 9600              | Sapator                                                                                                                                                                                                                                        | h-om     | 3,1000                                 | 30,92                | 95,85                  |
| 2      | RpCC02 A                    | Cofraje, pentru betoane                                                                                                                                                                                                                        | m2       |                                        |                      | 47,21<br>21,64         |
|        | 712401001 0700              | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                        | h-om     | 0,5200                                 | 30,92                | 16,08                  |
|        | 931006001 9920              | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om     | 0,1800                                 | 30,92                | 5,57                   |
|        | 201010290 4030              | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942                                                                                                                                                                                          | m3       | 0,0010                                 | 3 166,66             | 3,17                   |
|        | 287414588 6942              | Cuie constructii tip A 3 x 70 mm                                                                                                                                                                                                               | kg       | 0,0300                                 | 29,80                | 0,91                   |
|        | 232018620 1084              | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                                                                                                                                                                               | kg       | 0,1200                                 | 12,50                | 1,52                   |
|        | 202021292 8359              | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala                                                                                                                                                                                        | m2       | 0,1100                                 | 150,00               | 16,74                  |
|        | 201010290 4420              | Dulap rasinos tivt cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942                                                                                                                                                                                           | m3       | 0,0010                                 | 3 166,66             | 3,17                   |
|        | 294042000 7679              | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                             | h-ut     | 0,0300                                 | 1,25                 | 0,04                   |
|        | 292214000 6702              | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                            | h-ut     | 0,0200                                 | 1,20                 | 0,02                   |
| 3      | TsH112                      | Demontarea stilpilor de spaliera                                                                                                                                                                                                               | 1000 buc |                                        |                      | 19 084,32              |

| 1 | 2                  | 3                                                                                                                                                                                        | 4    | 5        | 6        | 7                    |
|---|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|----------------------|
|   | C                  | din beton armat, prefabricat                                                                                                                                                             |      |          |          | <hr/> 3 586,71       |
|   | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                    | h-om | 116,0000 | 30,92    | 3 586,71             |
|   | 295250000<br>5601  | Tractor pe senile 40 kWt (55 c.p.)                                                                                                                                                       | h-ut | 18,7000  | 355,25   | 6 643,16             |
|   | 295250000<br>5602  | Tractor pe senile 18 kWt (25 c.p.)                                                                                                                                                       | h-ut | 24,9000  | 355,60   | 8 854,45             |
| 4 | DG05C              | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, format din asfalt turnat pe fundatii de beton                                                                              | m2   |          |          | <hr/> 4,64<br>4,64   |
|   | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1500   | 30,92    | 4,64                 |
| 5 | TrI1AA0<br>2C2     | Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2                                                                       | t    |          |          | <hr/> 13,91<br>13,91 |
|   | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                     | h-om | 0,4500   | 30,92    | 13,91                |
| 6 | TrB02A<br>1-2      | Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m                                                                   | t    |          |          | <hr/> 22,88<br>22,88 |
|   | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                     | h-om | 0,7400   | 30,92    | 22,88                |
| 7 | TsI51A3            | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                                  | t    |          |          | <hr/> 8,91<br>0,00   |
|   | 341054000<br>0007  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0307   | 290,00   | 8,91                 |
| 8 | DE11A              | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm B15, V=27,6 M3 | m    |          |          | <hr/> 85,91<br>9,28  |
|   | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1200   | 30,92    | 3,71                 |
|   | 712902001<br>2800  | Pavator                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1800   | 30,92    | 5,57                 |
|   | 266310210<br>0001  | Beton B 15                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0200   | 1 150,00 | 23,00                |
|   | 265112210<br>00241 | Ciment portland P 40 saci S388 FARA PRET                                                                                                                                                 | kg   | 1,0200   | 0,00     | 0,00                 |
|   | 142110220<br>05131 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm FARA PRET                                                                                                                              | m3   | 0,0030   | 0,00     | 0,00                 |
|   | 266612280<br>0325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 150 x 1000 B 2                                                                                                                            | m    | 1,0050   | 53,33    | 53,60                |
|   | 410011620          | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                            | m3   | 0,0030   | 12,70    | 0,04                 |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5       | 6      | 7                                  |
|----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------------------------|
|    | 2818               |                                                                                                                                                                                                                            |      |         |        |                                    |
| 9  | DE18B              | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2   |         |        | <div>205,40</div> <div>32,28</div> |
|    | 712902001<br>2800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,0124  | 30,92  | 31,30                              |
|    | 931006001<br>9922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0316  | 30,92  | 0,98                               |
|    | 266111280<br>06556 | Placi din beton, pentru trotuare gr 60mm                                                                                                                                                                                   | m2   | 1,0150  | 120,83 | 122,64                             |
|    | 265112210<br>0027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                | kg   | 1,6000  | 1,51   | 2,42                               |
|    | 265112210<br>0442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                  | kg   | 15,7300 | 1,51   | 23,75                              |
|    | 142110220<br>0546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0050  | 255,85 | 1,28                               |
|    | 142110220<br>0547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0857  | 255,85 | 21,93                              |
|    | 288111600<br>2701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,0200  | 55,25  | 1,10                               |
| 10 | DE18B              | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2   |         |        | <div>188,48</div> <div>32,28</div> |
|    | 712902001<br>2800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,0124  | 30,92  | 31,30                              |
|    | 931006001<br>9922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0316  | 30,92  | 0,98                               |
|    | 266111280<br>0655  | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                           | m2   | 1,0150  | 104,16 | 105,72                             |
|    | 265112210<br>0027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                | kg   | 1,6000  | 1,51   | 2,42                               |
|    | 265112210<br>0442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                  | kg   | 15,7300 | 1,51   | 23,75                              |
|    | 142110220<br>0546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0050  | 255,85 | 1,28                               |
|    | 142110220<br>0547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0857  | 255,85 | 21,93                              |
|    | 288111600<br>2701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,0200  | 55,25  | 1,10                               |

Intocmit

(Director

Cararus Mihail)

(funcția, semnătura)

Verificat

( Primaria Manta)

(funcția, semnătura)

# **Lucrari de pavare a unui segment de trotuar pe strada "Republicii" din satul Pascani**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Lucrari de pavare

Valoarea de deviz 367 488,22 lei

Intocmit in prețuri curente 06.04.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                          | U.M.     | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                |          |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4        | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Reparatia unui segment de trotuar din str. Republicii, s. Pascani com. Manta, r. Cahul, pavaj = 828 m2, bordura=1380 m.( l total = 690ml)</b>                                                                                            |          |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCA01A                     | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3       | 14,800                                | 95,85<br>95,85                        | 1 418,61<br>1 418,61   |
| 2      | RpCC02A                     | Cofraje, pentru betoane                                                                                                                                                                                                                        | m2       | 8,000                                 | 47,21<br>21,64                        | 377,69<br>173,15       |
| 3      | TsH112C                     | Demontarea stilpilor de spaliera din beton armat, prefabricat                                                                                                                                                                                  | 1000 buc | 0,310                                 | 19 084,32<br>3 586,71                 | 5 916,14<br>1 111,88   |
| 4      | DG05C                       | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, format din asfalt turnat pe fundatii de beton                                                                                                                                    | m2       | 420,000                               | 4,64<br>4,64                          | 1 947,96<br>1 947,96   |
| 5      | TrI1AA02 C2                 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2                                                                                                                             | t        | 12,200                                | 13,91<br>13,91                        | 169,75<br>169,75       |
| 6      | TrB02A1-2                   | Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m                                                                                                                         | t        | 12,200                                | 22,88<br>22,88                        | 279,15<br>279,15       |
| 7      | TsI51A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                                                                                        | t        | 12,200                                | 8,91<br>0,00                          | 108,75<br>0,00         |
| 8      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu                                                                                                                                                                           | m        | 1 380,00<br>0                         | 85,91                                 | 118 556,84             |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4  | 5       | 6                                  | 7                                          |
|----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|------------------------------------|--------------------------------------------|
|    |       | incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm B15, V=27,6 M3                                                                                                        |    |         | 9,28                               | 12 800,88                                  |
| 9  | DE18B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2 | 174,000 | <div>205,40</div> <div>32,28</div> | <div>35 739,98</div> <div>5 616,81</div>   |
| 10 | DE18B | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2 | 654,000 | <div>188,48</div> <div>32,28</div> | <div>123 267,12</div> <div>21 111,43</div> |

|                                                                                                                                                        |  |  |  |  |  |                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|-------------------|
| <b>Total Reparatia unui segment de trotuar din str. Republicii, s. Pascani com. Manta, r. Cahul, pavaj = 828 m2, bordura=1380 m.( l total = 690ml)</b> |  |  |  |  |  | <b>287 781,99</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>                                                                                                                                |  |  |  |  |  | <b>44 629,62</b>  |

|                               |          |            |
|-------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe            | lei      | 287 781,99 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,50 %  | 10 041,66  |
| Total                         | 100,00 + | 297 823,65 |
| Transportarea materialelor    | 1,00 %   | 2 382,39   |
| Total                         | 100,00 + | 300 206,04 |
| Cheltuieli de regie           | 1,00 %   | 3 002,06   |
| Total                         | 100,00 + | 303 208,10 |
| Beneficiul de deviz           | 1,00 %   | 3 032,08   |
| Total                         | 100,00 + | 306 240,18 |
| TVA                           | 20,00 %  | 61 248,04  |

**Total deviz:** **367 488,22**  
**Incluziv salariu** **44 629,62**

Intocmit (Director Cararus Mihail)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

**Lucrari de pavare a unui  
segment de trotuar pe strada  
"Republicii" din satul Pascani**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL №

### Lucrari de pavare

**Valoarea de deviz 367 488,22 lei**

Intocmit in prețuri curente 06.04.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

#### Manopera :

|    |               |                       |      |           |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|-----------|-------|------------------|
| 1. | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 4,160     | 30,92 | 128,63           |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 1 086,668 | 30,92 | 33 599,78        |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 243,118   | 30,92 | 7 517,21         |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 37,400    | 30,92 | 1 156,40         |
| 5. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 26,164    | 30,92 | 808,99           |
| 6. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 45,880    | 30,92 | 1 418,61         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |           |       | <b>44 629,62</b> |

#### Materiale:

|     |                |                                                               |     |            |          |                   |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-------------------|
| 1.  | 14211022005131 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm FARA PRET   | m3  | 4,140      | 0,00     | 0,00              |
| 2.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)          | m3  | 4,140      | 255,85   | 1 059,22          |
| 3.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)            | m3  | 70,960     | 255,85   | 18 155,12         |
| 4.  | 2010102904030  | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942         | m3  | 0,008      | 3 166,66 | 25,33             |
| 5.  | 2010102904420  | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942         | m3  | 0,008      | 3 166,66 | 25,33             |
| 6.  | 2020212928359  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala       | m2  | 0,893      | 150,00   | 133,95            |
| 7.  | 2320186201084  | Ulei emulsionat pentru decofrare                              | kg  | 0,974      | 12,50    | 12,17             |
| 8.  | 26511221000241 | Ciment portland P 40 saci S388 FARA PRET                      | kg  | 1 407,600  | 0,00     | 0,00              |
| 9.  | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                   | kg  | 1 324,800  | 1,51     | 2 000,44          |
| 10. | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                     | kg  | 13 024,440 | 1,51     | 19 666,90         |
| 11. | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                              | m2  | 663,810    | 104,16   | 69 142,45         |
| 12. | 26611128006556 | Placi din beton, pentru trotuare gr 60mm                      | m2  | 176,610    | 120,83   | 21 339,79         |
| 13. | 2663102100001  | Beton B 15                                                    | m3  | 27,600     | 1 150,00 | 31 740,00         |
| 14. | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 150 x 1000 B 2 | m   | 1 386,900  | 53,33    | 73 963,38         |
| 15. | 2874145886942  | Cuie constructii tip A 3 x 70 mm                              | kg  | 0,244      | 29,80    | 7,27              |
| 16. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                       | buc | 16,560     | 55,25    | 914,94            |
| 17. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                 | m3  | 4,140      | 12,70    | 52,58             |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                         |     |            |          | <b>238 238,87</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |               |                                     |      |       |        |                 |
|----|---------------|-------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 1. | 2922140006702 | Macara de fereastră                 | h-ut | 0,160 | 1,20   | 0,19            |
| 2. | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                  | h-ut | 0,240 | 1,25   | 0,30            |
| 3. | 2952500005601 | Tractor pe senile 40 kWt (55 c.p.)  | h-ut | 5,797 | 355,25 | 2 059,38        |
| 4. | 2952500005602 | Tractor pe senile 18 kWt (25 c.p.)  | h-ut | 7,719 | 355,60 | 2 744,88        |
| 5. | 3410540000007 | Autobasculantă-10t                  | h-ut | 0,375 | 290,00 | 108,75          |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b> |      |       |        | <b>4 913,50</b> |

**Total:**

|                               |          |            |
|-------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe            | lei      | 287 781,99 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,50 %  | 10 041,66  |
| Total                         | 100,00 + | 297 823,65 |
| Transportarea materialelor    | 1,00 %   | 2 382,39   |
| Total                         | 100,00 + | 300 206,04 |
| Cheltuieli de regie           | 1,00 %   | 3 002,06   |
| Total                         | 100,00 + | 303 208,10 |
| Beneficiul de deviz           | 1,00 %   | 3 032,08   |
| Total                         | 100,00 + | 306 240,18 |
| TVA                           | 20,00 %  | 61 248,04  |

**Total deviz:****367 488,2  
2**

Intocmit

(Director

Cararus Mihail)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)